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Men når jeg synes, at en kommission også er 
på sin plads, er det jo, fordi det her vel også 
kommer til at dreje sig om nogle hellige køer. 
NATO's chef, Robertson, holdt en meget spæn- 
dende tale lige op til Pragtopmødet, hvor han 
gjorde opmærksom på nogle af de synspunkter, 
SF også har fremlagt. Ikke for i øvrigt at påstå, at 
der er parallelitet hele vejen mellem NATO's 
chef og SF, men lige præcis på de kontroversielle 
punkter var det spændende. 

Det, Robertson understregede, var, at der er 
behov for at kigge på værnepligten, der er be- 
hov for at kigge på specialiseringen, der er be- 
hov for at kigge på det antal kampvogne osv., vi 
har. Og det, man godt kan frygte, er, at den dis- 
kussion ikke bliver så voldsom mellem kun for- 
svarsbrødre. , 

Forsvarsministeren (Svend Aage Jensby): 
Jeg vil undskylde over for hr. Per Kaalund, at jeg 
ikke nåede at svare. 

Det er helt klart, at når det udvalgsarbejde er 
færdigt, vil det blive drøftet med alle partier. 
Men jeg vil gøre det på et meget tidligt tids- 
punkt, sådan at vi ikke kommer langt hen ad ve- 
jen rent tidsmæssigt. Det tilsagn kan jeg selvsagt 
give; intet er mere naturligt. Jeg har selv siden 
1990 haft den glæde at konstatere, hvor mange 
partier der har stået bag dansk forsvar i hr. Per 
Kaalunds kollegas, hr. Hans Hækkerups tid, hr. 
Trøjborgs tid og nu i min egen tid. Det vil jeg 
også bestræbe mig på. 

Til hr. Søvndal vil jeg sige: Ja, det er jo rigtigt, 
at NATO's generalsekretær har talt om værne- 
pligt, og jeg husker også i hr. Søvndals mindre- 
talsudtalelse i Forsvarskommissionen, at værne- 
pligten efter hr. Søvndals opfattelse skulle af- 
skaffes. 

Jeg deler ikke den opfattelse, ingenlunde, 
men det er klart, at når man hører unge menne- 
sker ytre utilfredshed med værnepligten og sy- 
nes, den er for lang, eller at indholdet ikke er 
helt tilstrækkeligt, så er det enhver politikers op- 
gave at lave et analysearbejde, og det kan jeg in- 
destå for bliver igangsat; det er igangsat. Vi vil 
bl.a. høre andre lande: Hvordan er jeres erfarin- 
ger, efter at I har afskaffet værnepligten? Kan vi 
gøre det bedre herhjemme? Det vil blive gjort til 
genstand for en nøje vurdering. 

Kl. 15.40 
Jeg husker også, at hr. Søvndal i sin mindre- 

talsudtalelse i betænkningen i sin tid talte om 
minimering af antallet af kampvogne. Jeg kan 

forsikre hr. Søvndal om, at også det indgår i 
mine overvejelser. 

Villy Søvndal (SF): 
Jeg takker igen for svaret. Det er jo næsten lige 
så godt som et kommissionsarbejde, det, vi er i 
færd med i øjeblikket, for indholdsmæssigt 
kommer vi jo ganske langt. Jeg tør næsten ikke 
at spørge om hjemmeværnet efter de to meget 
imødekommende svar, jeg lige har fået. 

Men det, som jeg også godt vil have tniniste- 
rens svar på, som jeg synes var kvaliteten ved at 
sidde i en forsvarskommission, var, at der ud 
over vidtskuende politikere og militærfolk jo 
også sad uafhængige eksperter. Altså det, jeg 
frygter, også i forhold til regeringens holdning 
til eksperter, hvor man jo bedst kan lide eksper- 
ter, som man er enig med, om man så må sige, 
er, at de uafhængige folk, der kan tilføre ny ilt til 
en diskussion, ikke får lov til at deltage med til- 
strækkelig vægt. 

Derfor vil jeg spørge ministeren: Hvis man 
ikke vil lave en forsvarskommission, hvordan 
vil man da sikre de uafhængige synspunkter 
udefra i en sådan kommissions arbejde? 

Forsvarsministeren (Svend Aage Jensby): 
Nu skal regeringen overveje den sammensæt- 
ning, man mener den skal have, denne kommis- 
sion, og så vil jeg naturligvis også for mit ved- 
kommende bestræbe mig på, at den bliver så 
bredt favnende som muligt, så det giver et dæk- 
kende billede af situationen. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 
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13) Til justitsministeren af: 
Lissa Mathiasen (S): 
»Hvad vil ministeren gøre for bedre at sikre ar- 
bejdsforholdene for de ansatte i landets fængs- . 
ler?« 

Lissa Mathiasen (S): 
Vi har gennem de seneste måneder set nogle 
meget ubehagelige situationer forekomme i Ny- 
borg omkring personalet. Det er gået hårdt ud 
over personalet; arbejdsforholdene er blevet for- 
ringet; de føler sig utrygge. 

Vi har set noget tilsvarende ske i Horsens, og 
vi hører generelt, at man rundtomkring fra per- 
sonalet i vores fængsler ytrer sig om, at det er så 


